
опубликовано в Бюллетене органов местного самоуправления

ГОРОДА ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 сентября 2021 г. № 229

О Плане противодействия коррупции в городе Татарске 
Новосибирской области на 2021 - 2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противо­
действии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16.08,2021г. 
№ 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», в 
целях обеспечения согласованного осуществления мероприятий, направленных на 
противодействие коррупции на территории города Татарска Новосибирской обла­
сти администрация города Татарска Новосибирской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в городе Татар­
ске Новосибирской области на 2021-2024 годы (далее -  План).

2. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене органов местного 
самоуправления города Татарска Новосибирской области и разместить на офици­
альном сайте администрации города Татарска Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Л.Л. Кузнецову

Глава города Татарска

от 20.09.2021 №35
АДМИНИСТРАЦИЯ

Новосибирской области А. В. Сиволапенко

Ю.О. Метцлер 
2- 18-47



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
города Тата река 
Новосибирской области
от 14.09.2021 № 229

ПЛАН
противодействия коррупции в городе Татарске 

Новосибирской области на 2021 -2024 годы

№
п/
п

Мероприятие Ответственные
исполнители

Ожидаемый
результат

Срок выпол­
нения

1 Обеспечение еже­
годного повышения 
квалификации му­
ниципальных слу­
жащих,
в должностные 
обязанности кото­
рых входит осу­
ществление меро­
приятий по проти­
водействию кор­
рупции и (или) про­
ведение эксперти­
зы нормативных 
правовых актов (их 
проект

отдела органи­
зационно» кон­
трольной, кад­
ровой и право­
вой работы

повышение эффектив­
ности деятельности 
кадровой службы по 
противодействию кор­
рупции

в течение
планируем 
го периода

2 : Обучение муници­
пальных служащих, 
впервые посту­
пивших на муници­
пальную службу 
для замещения 
должностей, вклю­
ченных в перечень, 
установленный 
МПА, по образова­
тельным програм­
мам в области про­
тиводействия кор­
рупции

отдела органи­
зационно» кон­
трольной, кад­
ровой и право­
вой работы

повышение професси­
онального уровня му­
ниципальных служа­
щих

в течение 
планируемо­
го периода

3 Актуализация р« 
мещенных на офи­
циальном сайте 
административных 
регламентов, вне­
сение изменений в 
разделы офици­
ального портала

отдела орган 
зационно- ко! 
трольной, кад­
ровой и право­
вой работы,си­
стемный адми­
нистратор УБи- 
ХО

обеспечение регла­
ментации исполнения 
муниципальных функ­
ций (предоставления 
муниципальных услуг i

в течение 
планируемо­
го периода



федеральной госу­
дарственной ин­
формационной си­
стемы «Единый 
портал государ­
ственных 
и муниципальных 
услуг (функций)», 
портала государ­
ственных 
и муниципальных 
услуг Новосибир­
ской области

4 Обеспечение ве­
дения федераль­
ной государствен­
ной информацион­
ной системы «Фе­
деральный реестр 
государственных и 
муниципальных 
услуг (функций)», 
актуализация пе­
речня муниципаль­
ных функций (му- : 
ниципальных 
услуг)
с повышенным
коррупционным
рисков

отдела органи­
зационно- кон­
трольной, кад­
ровой и право­
вой работы

снижение коррупцион­
ных рисков

в течение 
планируе! 
го периода

5 Проведение анс 
лиза реализации 
мероприятий по 
совершенствова­
нию системы учета 
муниципального 
имущества города 
Татарска и оценка 
эффективное ■■ 
использован!: ■

Отдел экономи­
ки, имущества
и земельных 
отношений

повышение эффектив­
ности использования 
муниципального иму­
щества города Татар­
ска, снижение корруп­
ционных рисков

в течение 
планируемо- 
го периода

6 Организация об 
чения по програм­
ме повышения 
квалификации му­
ниципальных слу­
жащих админи­
страции города Та­
тарска и семинаров 
по вопросам реа­
лизации законода­
тельства в сфере 
закупок товаров,

отдела орган 
зационно» KOI 
трольной, 
ровойи право­
вой работы

повышение професси­
онального уровня лиц, 
ответственных за осу­
ществление закупок 
товаров, работ, услуг 
для муниципальных 
нужд

в течение 
планируемо­
го периода



работ» услуг для 
муниципальных
ну шд

7 Организация рабо­
ты по доведению 
до лиц, замещаю­
щих муниципаль­
ные должности, 
муниципальных 
служащих админи­
страции города Та­
тарска положений 
действующего за­
конодательства 
Российской Феде­
рации и Новоси­
бирской области о 
противодействии 
коррупции об от­
ветственности за 
коррупционные 
правонарушения, 
об увольнении в 
связи с утратой до­
верия, ; 
о порядке проверки 
достоверности и 
полноты сведений, 
представляемых 
лицами, замеща­
ющими муници­
пальные должно­
сти, муниципаль­
ными служащими 
администрации Та­
тарского района 
в соответствии с 
действующим за­
конодательство: .■

отдела органи­
зационно- кон­
трольной, кад­
ровой и право­
вой работы

снижение коррупцион­
ных рисков при заме­
щении муниципальных 
должностей и должно­
стей муниципальной 
службы

в течение 
планируемо­
го периода

8 Обеспечение осу­
ществления кон­
троля за расхода­
ми лиц, замещаю­
щих (занимающих) 
должности муни­
ципальной службы 
администрации го­
рода Татарска, 
включенные в пе­
речень, утвер­
жденный норма­
тивным правовым

отдела орган 
зационно- KOI ̂ 
трольной, кад­
ровой и право­
вой работы

снижение коррупцион­
ных рисков

в течение 
планируемо­
го периода



актом администра­
ции города Татар-
ска

9 Обеспечение 
освещения дея­
тельности по про­
тиводействию кор­
рупции органов 
местного само­
управления на 
официальных сай­
тах в сети Интер­
нет, печатных 
средствах массо­
вой информации в 
соответствии с 
требованиями за­
конодательства 
Российской Феде­
рации
и Новосибирской 
области

отдела органи­
зационно- кон­
трольной, кад­
ровой и право­
вой работы

обеспечение открыто­
сти информации о де­
ятельности органа 
местного самоуправ­
ления

в течение 
планируемо­
го периода

10
Информирование 
населения о выяв­
ленных фактах 
коррупционного 
поведения и кор­
рупции в органах 
местного само­
управления

отдела органи­
зационно - кон­
трольной, кад­
ровой и право­
вой работы

предотвращение фак­
тов коррупции в орга­
нах местного само­
управления города Та-
тарска

в течение 
планируемо­
го периода

11 Организация мони­
торинга исполне- 

: ния установленно­
го порядка сооб­
щения лицами, за­
мещающими муни­
ципальные долж­
ности, должности 
муниципальной 
службы, о получе­
нии подарка в свя­
зи с их должност­
ным положением 
или исполнением 
ими служебных 
(должностных) 
обязанностей, о 
сдаче и оценке по­
дарка, реализации 
(выкупе) и зачис­
лении в доход со­
ответствующего

отдела органи­
зационно- кон­
трольной, кад­
ровой и прав 
вой работы

обеспечение исполне­
ния установленного 
порядка получения и 
сдачи подарков '

ежегодно
до 15 фев­
раля



бюджета средств, 
вырученных от его 
реализац

13 Организация изу­
чения практики 
представления ру­
ководителями му­
ниципальных 
учре>едений города 
Татарска сведений 
о доходах, об иму­
ществе и обяза­
тельствах имуще­
ственного характе­
ра» а также разме­
щения указанных 
сведений на офи­
циальных сайтах 
организаций

отдела органи­
зационно- кон­
трольной, кад­
ровой и право­
вой работы,си­
стемный адми­
нистратор УБи- 
ХО

обеспечение соблю­
дения установленного 
порядка, достоверно­
сти и полноты пред­
ставляемых руководи­
телями муниципаль­
ных учреждений горо­
да Татарска, их супру­
гами инесовершенно- 
летними детьми све­
дений о доходах, рас­
ходах, об имуществе и 
обязательствах иму­
щественного характе­
ра

J '
15.09.2022

14 Активизация рабо­
ты по формирова­
нию у муниципаль­
ных служащих ад­
министрации горо­
да Татарска отри­
цательного отно­
шения к коррупции, 
предание гласно­
сти каждого уста­
новленного факта 
коррупции 
в соответствующем 
органе и организа­
ции

отдела органи­
зационно- кон­
трольной, кад­
ровой и право­
вой работы

формирование у му­
ниципальных служа­
щих администрации 
города Татарска и ра­
ботников организаций 
отрицательного отно­
шения к коррупции

в течение 
планируемо­
го периода

15 Обеспечение осу­
ществления ком­
плекса организа­
ционных, разъяс­
нительных и иных 
мер по соблюде­
нию лицами, за­
мещающими муни­
ципальные долж­
ности, должности 
муниципальной 
службы, ограниче­
ний и запретов, а 
также
по исполнению ими 
обязанностей, 
установленных в 
целях противодей-

отдела орган 
зационно- ко; 
трольной, 
ровой и прав 
вой работы

обеспечение соблю­
дения лицами, заме­
щающими муници­
пальные должности, 
должности муници­
пальной службы, огра­
ничений и запретов, 
а также исполнения 
ими обязанностей, 
установленных в це­
лях противодействия 
коррупции

ежегодно 
до 15 марта



ствия коррупци!
16 Обеспечения кон­

троля за соблюде­
нием лицами, за­
мещающими долж­
ности муниципаль­
ной службы, тре­
бований законода­
тельства Россий­
ской Федерации о 
противодействии 
коррупции, касаю­
щихся предотвра­
щения и урегули­
рования конфликта 
интересов

отдела органи- 
зационно-кон­
трольной, кад­
ровой и право­
вой работы

обеспечение собл! 
дения лицами, заме­
щающими должности 
муниципальной служ­
бы, требований зако­
нодательства Россий­
ской Федерации о про­
тиводействии корруп­
ции, касающихся 
предотвращения и 
урегулирования кон­
фликта интересов

в течение 
планируемо­
го периода

1? Обеспечение про­
ведения мероприя­
тий по формирова­
нию у лиц, заме­
щающих муници­
пальные должно­
сти, должности му­
ниципальной служ­
бы администрации 
города Татарска, 
негативного отно­
шения к дарению 
им подарков в свя­
зи с их должност­
ным положением 
или в связи 
с исполнением ими 
служебных обязан­
ностей

отдела органи­
зационно- кон­
трольной, кад­
ровой и право­
вой работы

формирование у лиц, 
замещающих муници­
пальные должности, 
должности муници­
пальной службы, нега- : 
тивного отношения к 
дарению имподарков в j 
связи с их должност­
ным положением или 
в связи с исполнением 
ими служебных обя­
занностей

в течение 
планируемо­
го периода

18 Организация k o i 

троля за актуали­
зацией сведений, 
содержащихся в 
анкетах муници­
пальных служащих 
и лиц замещающих 
муниципальные 
должности, пред­
ставленных при 
назначении на ука­
занные должности 
и поступления на 
такую службу, об 
их родственниках и 
свойственниках

отдела орган 
зационно- ко! 
трольной, 
ровойи прав 
вой работы

выявления возможного 
конфликта интересов

Ежегодно до
01 февраля




